Proc. Leg. nº 1126/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 183/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Programa Saúde da Família.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do Programa Saúde da Família, cuja
implementação é crucial para atender às necessidades de saúde de nossa
comunidade;

Considerando a previsão de implementação nos bairros Jardim São
Marcos e Parque Portugal, onde se estima uma demanda de aproximadamente 22
mil pessoas;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- O Programa foi implementado?

2- Em caso de resposta negativa, quais foram os motivos que impediram
sua implementação?

3- Na afirmativa, quais bairros foram contemplados?

4- Quantas famílias estão sendo beneficiadas pelo Programa Saúde da
Família atualmente?

5- Existe alguma previsão para ampliação do programa? Em caso
afirmativo, quais são os planos para sua expansão?

Proc. Leg. nº 1126/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Quantos profissionais trabalham no programa?

7- Como são formadas as equipes?

8- O número de profissionais atualmente em atividade é considerado
suficiente para atender à demanda da comunidade? Solicitamos uma
explicação detalhada sobre essa avaliação.

9- Os repasses financeiros necessários para o funcionamento do
Programa Saúde da Família estão sendo regularmente repassados
pelo Ministério da Saúde? Solicitamos detalhes sobre os repasses e
solicitamos o encaminhamento de cópias dos documentos pertinentes
que comprovem tais transações.

Valinhos, 21 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8F1580WX7MB20T8R
		2024-02-21T10:55:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura